ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2024 г. Красноярск № 584-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления межбюджетных
трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края

В соответствии со статьями 139, 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 3 статьи 10,
статьей 12 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317
«О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении
государственной программы Красноярского края «Развитие физической
культуры и спорта», постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 12.02.2020 № 97-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на модернизацию и укрепление материально-технической
базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций
и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих
деятельность в области физической культуры и спорта» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на модернизацию
и укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно
спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций,
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта:

в пункте 6.1:
абзац третий подпункта «б» подпункта 3 изложить в следующей

редакции:
«тип плоскостного спортивного сооружения, для обустройства которого

истребуется субсидия, должен соответствовать одному из типов плоскостных
спортивных сооружений, указанных в пункте 71 раздела III Указаний

2

по заполнению формы федерального статистического наблюдения № 1-ФК
«Сведения о физической культуре и спорте», утвержденных приказом
Федеральной службы государственной статистики от 29.12.2023
№ 709 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения
с указаниями по ее заполнению для организации Министерством спорта
Российской Федерации федерального статистического наблюдения
в сфере физической культуры и спорта» (далее -  Приказ Росстата
от 29.12.2023 № 709, Указания № 1-ФК, форма № 1-ФК);»;

в подпункте 4:
подпункт «а» признать утратившим силу;
в подпункте «б» цифры «1,75» заменить цифрами «1,7»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности

муниципального образования Красноярского края после выравнивания
составляет менее или равно 1,7.»;

абзац пятый подпункта 5 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«единовременная пропускная способность плоскостного спортивного

сооружения (чел.), рассчитанная в соответствии с Методическими
рекомендациями о применении нормативов и норм при определении
потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической
культуры и спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 21.03.2018 № 244 (далее -  Методические рекомендации);»;

в пункте 12:
в подпункте 2:
в абзаце десятом слова «Приказом Росстата от 23.06.2023 № 303»

заменить словами «Приказом Росстата от 29.12.2023 № 709»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«ЕПСнорм -  нормативная единовременная пропускная способность

физкультурно-спортивных сооружений в муниципальном районе,
муниципальном округе, городском округе Красноярского края
в соответствии с Методическими рекомендациями, равная 12,2 % численности
населения муниципального района, муниципального округа, городского округа
Красноярского края в возрасте от 3 до 79 лет -  по состоянию на 1 января года,
предшествующего году подачи заявки;»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Результатами использования субсидии являются:
количество проведенных капитальных ремонтов объектов спорта;
количество новых плоскостных спортивных сооружений, устройство

которых осуществлено в муниципальных образованиях Красноярского края;
количество обустроенных существующих плоскостных спортивных

сооружений.
Значения результатов использования субсидии, которые должны быть

достигнуты в результате использования субсидии для конкретного
муниципального образования Красноярского края, устанавливаются
в соглашении о предоставлении субсидии.»;

3

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Местная администрация муниципального образования

Красноярского края в срок не позднее 20 февраля года, следующего за годом
предоставления субсидии, представляет в Министерство отчет о расходах
бюджета муниципального образования, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия, а также отчет о достижении значения результата
использования субсидии по форме, предусмотренной соглашением
о предоставлении субсидии.»;

в приложении № 1:
абзац пятый примечаний к таблице изложить в следующей редакции:
«**** Тип плоскостного спортивного сооружения указывается

в соответствии с пунктом 71 раздела III Указаний по заполнению формы
федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической
культуре и спорте», утвержденных приказом Федеральной службы
государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта».».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.11.2021 № 829-п «Об утверждении Методики распределения иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на устройство спортивных сооружений
в сельской местности и правил их предоставления» следующие изменения:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на устройство спортивных
сооружений в сельской местности и правил их предоставления:

абзац третий пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«спортивные сооружения -  спортивные сооружения, перечисленные

в пунктах 71, 87, 88, 89 раздела III Указаний по заполнению формы
федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической
культуре и спорте», утвержденных приказом Федеральной службы
государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта» (далее -
Указания, Форма № 1-ФК, Приказ Росстата от 29.12.2023 № 709).»;

пункт 2.2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) значение уровня расчетной бюджетной обеспеченности

муниципального образования Красноярского края после выравнивания
составляет менее или равно 1,7.»;

в пункте 2.3:
подпункт «а» признать утратившим силу;
в подпункте «б» цифры «1,75» заменить цифрами «1,7»;
в пункте 2.4:
в подпункте «д» подпункта 2 слова «утвержденными Приказом

4

Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244» заменить
словами «утвержденными приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 21.03.2018 № 244 (далее -  Методические рекомендации)»;

абзац десятый подпункта 3 исключить;
в подпункте 4 пункта 2.5 слова «указанных в подпунктах 1-5, 7» заменить

словами «указанных в подпунктах 1-4, 7-8»;
в пункте 2.8:
в подпункте 2:
в абзаце десятом слова «Приказом № 303» заменить словами «Приказом

Росстата от 29.12.2023 № 709»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«ЕПСнорм -  нормативная единовременная пропускная способность

физкультурно-спортивных сооружений в муниципальном образовании
Красноярского края в соответствии с Методическими рекомендациями, равная
12,2 % численности населения муниципального образования Красноярского
края в возрасте от 3 до 79 лет -  по состоянию на 1 января года,
предшествующего году подачи заявки;»;

абзац первый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. По итогам оценки заявок и приложенных к ним документов

в срок, указанный в абзаце первом пункта 2.8 Методики, Министерство
формирует предложения о распределении иных межбюджетных трансфертов
в виде рейтинга заявок, набравших количество баллов от наибольшего
к наименьшему (далее -  рейтинг), по форме согласно приложению
№ 2 к Методике. Министерство готовит проект постановления Правительства
Красноярского края, указанного в абзаце первом пункта 2.10 Методики
(по результатам конкурса), абзаце втором пункта 2.10 Методики
(по результатам повторного конкурса), и направляет его в Правительство
Красноярского края вместе с рейтингом.»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется

на основании Соглашения, заключаемого между Министерством и местной
администрацией муниципального образования Красноярского края, в срок
не позднее 15 мая года предоставления иных межбюджетных трансфертов
(в течение 30 дней после дня вступления в силу изменений в закон
Красноярского края о краевом бюджете на текущий финансовый год
и плановый период по результатам повторного конкурса) по типовой форме
соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого
бюджета местным бюджетам, утвержденной приказом министерства финансов
Красноярского края от 29.12.2021 № 186.»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов

является количество спортивных сооружений, устройство которых
осуществлено в сельской местности.

Значение результата использования иных межбюджетных трансфертов
устанавливается Соглашением индивидуально по каждому муниципальному

5

образованию Красноярского края.»;
пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Местная администрация муниципального образования

Красноярского края в срок не позднее 20 февраля года, следующего за годом
предоставления иных межбюджетных трансфертов, представляет
в Министерство отчет о расходах бюджета муниципального образования,
в целях софинансирования которых предоставлены иные межбюджетные
трансферты, а также отчет о достижении значения результата использования
иных межбюджетных трансфертов по форме, предусмотренной Соглашением.».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 02.02.2022 № 63-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на устройство быстровозводимых крытых конструкций»
следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на устройство
быстровозводимых крытых конструкций:

в пункте 6:
в подпункте 3 цифры «40» заменить цифрами «45»;
абзац третий подпункта «а» подпункта 5 изложить в следующей

редакции:
«типы существующих плоскостных спортивных сооружений, для

возведения быстровозводимой крытой конструкции над которыми истребуется
субсидия, а в случае, если в результате использования субсидии планируется
изменение типа одного или нескольких существующих плоскостных
спортивных сооружений и (или) устройство одного или нескольких
дополнительных плоскостных спортивных сооружений в составе
быстровозводимой крытой конструкции, типы таких плоскостных спортивных
сооружений также должны соответствовать одному из типов плоскостных
спортивных сооружений, указанных в пункте 71 раздела III Указаний
по заполнению формы федерального статистического наблюдения № 1-ФК
«Сведения о физической культуре и спорте», утвержденных приказом
Федеральной службы государственной статистики от 29.12.2023
№ 709 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения
с указаниями по ее заполнению для организации Министерством спорта
Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере
физической культуры и спорта» (далее -  Приказ Росстата от 29.12.2023
№ 709, Указания № 1-ФК, форма № 1-ФК);»;

подпункты 9, 10 признать утратившими силу;
подпункт «д» подпункта 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«д) единовременную пропускную способность плоскостного спортивного

сооружения (чел.), рассчитанную в соответствии с Методическими
рекомендациями о применении нормативов и норм при определении
потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической
культуры и спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской

6

Федерации от 21.03.2018 № 244 (далее -  Методические рекомендации);»;
подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«2) обеспеченность объектами спорта на территории муниципального

района, муниципального округа, городского округа Красноярского края:
а) в случае истребования субсидии для устройства быстровозводимой

крытой конструкции путем ее возведения над одним или несколькими
существующими плоскостными спортивными сооружениями, в том числе
с изменением типа одного или нескольких существующих плоскостных
спортивных сооружений и (или) устройства одного или нескольких
дополнительных плоскостных спортивных сооружений в составе
быстровозводимой крытой конструкции:

не более 65 % -  1 балл;
более 65 % и не более 80 % -  2 балла;
более 80 % и не более 90 % -  3 балла;
более 90 % и не более 100 % -  4 балла;
более 100 % -  5 баллов;
б) в случае истребования субсидии для устройства быстровозводимой

крытой конструкции путем ее возведения с одновременным устройством
только одного или нескольких новых плоскостных спортивных сооружений:

не более 65 % -  4 балла;
более 65 % и не более 80 % -  3 балла;
более 80 % и не более 90 % -  2 балла;
более 90 % и не более 100 % -  1 балл;
более 100 % -  0 баллов.
Обеспеченность объектами спорта на территории муниципального

района, муниципального округа, городского округа Красноярского края
рассчитывается по формуле:

ОСС = ЕПСфакт / ЕПСнорм х 100 %,

где:
ОСС -  обеспеченность объектами спорта на территории муниципального

района, муниципального округа, городского округа Красноярского края;
ЕПСфакт -  единовременная пропускная способность физкультурно

спортивных сооружений муниципального района, муниципального округа,
городского округа Красноярского края в соответствии с данными годовой
формы № 1-ФК (графа 11 строки 41 раздела III) Указаний № 1-ФК;

ЕПСнорм -  нормативная единовременная пропускная способность
физкультурно-спортивных сооружений в муниципальном районе,
муниципальном округе, городском округе Красноярского края в соответствии
с Методическими рекомендациями, равная 12,2 % численности населения
муниципального района, муниципального округа, городского округа
Красноярского края в возрасте от 3 до 79 лет -  по состоянию на 1 января года,
предшествующего году подачи заявки.

Оценка заявок городского поселения, сельского поселения

7

осуществляется в соответствии с данными соответствующего муниципального
района Красноярского края;»;

в абзаце девятом пункта 13 слова «подпунктом 2 пункта 6 Порядка»
заменить словами «подпунктом 3 пункта 6 Порядка»;

абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Соглашение заключается по типовой форме соглашения

о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета,
утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края
от 20.12.2019 № 171 «Об утверждении типовой формы соглашения
о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета».»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Результатом использования субсидии является количество

быстровозводимых крытых конструкций, устройство которых осуществлено
в муниципальных образованиях Красноярского края.

Значение результата использования субсидии устанавливается
соглашением индивидуально по каждому муниципальному образованию
Красноярского края.

Расходование средств субсидии производится на устройство
быстровозводимой крытой конструкции, в том числе на создание и размещение
информационного стенда, содержащего характеристику быстровозводимой
крытой конструкции.»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Местная администрация муниципального образования

Красноярского края в срок не позднее 20 февраля года, следующего за годом
предоставления субсидии, представляет в Министерство отчет о расходах
бюджета муниципального образования, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия, а также отчет о достижении значения результата
использования субсидии по форме, предусмотренной соглашением.»;

в приложении № 1:
абзац второй примечаний к таблицам 1, 2 изложить в следующей

редакции:
«* Типы плоскостных спортивных сооружений указываются

в соответствии с пунктом 71 раздела III Указаний по заполнению формы
федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической
культуре и спорте», утвержденных приказом Федеральной службы
государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта».»;

в приложении № 2:
абзац второй примечаний к таблице изложить в следующей редакции:
«* Типы плоскостных спортивных сооружений указываются

в соответствии с пунктом 71 раздела III Указаний по заполнению формы
федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической
культуре и спорте», утвержденных приказом Федеральной службы

8

государственной статистики от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для
организации Министерством спорта Российской Федерации федерального
статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта».».

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

злняющий обязанности
;седателя Правительства края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru